ПРОТОКОЛ № 3
заседания консультационного совета по развитию экологически-

ориентированного сельского хозяйства при Браславском районном
исполнительном комитете

27.08.2021      г.Браслав

Присутствовали:

из членов консультационного совета по развитию экологически-

ориентированного сельского хозяйства при Браславском районном

исполнительном комитете (далее  – Совет):

Бабинская

Елена Михайловна

– заместитель председателя Браславского

районного исполнительного комитета

(далее – райисполком), председатель Совета

Высоцкая

Светлана Казимировна

– главный специалист отдела экономики

райисполкома, секретарь Совета

Акула

Жанна Михайловна

– председатель Межанского сельского

исполнительного комитета

Ахраменок

Алла Ромуальдовна

– начальник сектора корпоративного бизнеса

ЦБУ № 244 в г.Браславе региональной

дирекции по Витебской области ОАО

«Белагропромбанк»

Балико

Мария Станиславовна

–  председатель Далёковского сельского

исполнительного комитета

Бакевич

Михаил Игнатьевич

– председатель Друевского сельского

исполнительного комитета

Ветер

Геннадий Станиславович

– глава крестьянского (фермерского) хозяйства

«Укляно»

Данилова

Светлана Николаевна

– заместитель начальника инспекции –

начальник управления по работе с

плательщиками по Браславскому району

инспекции Министерства по налогам и

сборам Республики Беларусь по Полоцкому

району

Лукша

Ирина Васильевна

– начальник отдела экономики райисполкома

Меркурьева

Ольга Петровна

– глава крестьянского (фермерского) хозяйства

«Гурка»

 ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. О поддержке развития крестьянских (фермерских) хозяйств открытым

акционерным обществом «Белагропромбанк».

   2. О поддержке развития КФХ ОАО «Белагропромбанк».

   3. О создании комиссии по рассмотрению заявок КФХ на

финансирование.

     ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:

Бабинская Е.М., заместитель председателя Браславского районного

исполнительного комитета, председатель Совета отметила, что на

сегодняшний день у крестьянских (фермерских) хозяйств (далее – КФХ) есть

все условия, чтобы успешно развивать материально-техническую базу и

бизнес на селе. Для этого существуют привлекательные условия

кредитования, предлагается достаточно много неиспользуемых зданий. В

2021 году ОАО «Банк развития Республики Беларусь» также предлагает

финансовую поддержку МСП. Поддержкой могут воспользоваться частные

предприятия, у которых средняя численность работников не превышает 250

человек, а годовая выручка (без учета НДС) не превышает 35 млн. бел.

рублей, и которые соответствуют требованиям Банка развития к субъектам

МСП: заемщик является коммерческой организацией, индивидуальным

предпринимателем - резидентом Республики Беларусь; доля

государственных органов (организаций) в уставном фонде субъекта МСП

составляет не более 25%; суммарная доля собственности нерезидентов

Республики Беларусь не более чем 49% уставного фонда субъекта МСП;

является независимым. При наличии заинтересованности в получении

финансирования в рамках Программы субъектам МСП необходимо

обращаться в банки-партнеры, участвующие в Программе, которые

принимают решение по финансированию проектов и условиях кредитной

поддержки исходя из особенностей каждого отдельного проекта.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:

       Ахраменок А.Р., начальник сектора корпоративного бизнеса ЦБУ № 244 в

г.Браславе региональной дирекции по Витебской области ОАО

«Белагропромбанк» проинформировала присутствующих о том, что ОАО

«Белагропромбанк» оказывает всестороннюю поддержку клиентам банка –

субъектам малого и среднего бизнеса, в том числе КФХ.

       Стартует пилотный проект «Развитие фермерского хозяйства на

территории Витебской области», который будет реализовываться

совместно Витебским облисполкомом и Белагропромбанком из-за оттока

рабочей силы, так и для аккумулирования финансирования, чтобы формировать

высокопроизводительные комплексы. Целевой аудитории проекта выступают

фермеры, расширяющие свое производство и вовлекающие в оборот

неиспользуемые помещения и землю. Однако без внимания не останутся и

перспективные идеи начинающих вести собственное дело на земле. Проект

касается не только животноводства и растениеводства, в него могут быть

включены рыбоводство и пчеловодство. На первоначальном этапе фермерам

нужно обращаться в созданные при райисполкомах специальные комиссии.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:

Бабинская Е.М., заместитель председателя Браславского районного

исполнительного комитета, председатель Совета отметила, что распоряжением

председателя Браславского районного исполнительного комитета будет создана

комиссия по рассмотрению заявок КФХ на финансирование текущей и

инвестиционной деятельности с использованием продукта «Успешный

фермер», разработанного ОАО «Белагропромбанк».

РЕШИЛИ:

1. Информацию выступающих принять к сведению.

4. Отделу экономики райисполкома (Лукша И.В.) до 01.08.2021

разместить информацию на официальном сайте райисполкома о пилотном

проекте ОАО «Белагропромбанк».

3. Продолжить  работу по консультированию и проведению

разъяснительной работы в сфере банковского дела, имущественных отношений

с  субъектами хозяйствования с целью развития КФХ на территории района.

Голосовали: «за» 10 человек, «против» 0 человек, «воздержался»

0 человек.

Председатель Совета                                                             Е.М.Бабинская

Секретарь                                                                               С.К.Высоцкая

	2. О поддержке развития КФХ ОАО «Белагропромбанк».
	3. О создании комиссии по рассмотрению заявок КФХ на финансирование.